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Sammanfattning 
Syftet med denna studie är att undersöka en metod för att vidareutveckla förmågan att 
improvisera inom jazzgenren. Den metod som undersöktes framtogs utifrån en historisk 
reflektion över hur jazzmusiker genom tiderna lärde sig att improvisera och hur genren samt 
improvisationen utvecklades till det den är idag. Utifrån den historiska reflektionen drogs 
slutsatsen att gehörsbaserade, praktiska och teoretiska inlärningsmetoder har varit bidragande 
till jazzens uppkomst och utveckling. Därav grundar sig metoden som undersöktes i att 
likvärdigt framhäva dessa beståndsdelar. För att framställa ett resultat utfördes fyra 
inspelningar på egna improvisationer över två jazzlåtar. Metoden applicerades efter det två 
första inspelningarna, en inspelning över respektive låt. Därefter spelades de resterande två in 
över samma låtar. Dessa inspelningar analyserades och jämfördes utifrån parmetrarna 
tonmaterial, tajming och rytmisering med introspektion som analysmetod. Resultatet visade 
på att det var i tonmaterialet och rytmiseringen som den största skillnaden uppstod. 
Diskussionen tar upp introspektion som analysmetod och hur den gav nya insikter som för 
mig anses intressanta att studera vidare på; däribland hur förtrogenhet till den egna förmågan 
att improvisera harmoniskt indirekt påverkar rytmiseringen. Bristerna i analysmetoden 
uppmärksammas också, vilket bidrog till insikten att introspektionen eventuellt kunnat 
kompletterats med loggbok för att säkerställa att ingen empiri gått förlorad. Metoden som 
undersökts diskuteras ur ett pedagogiskt perspektiv med fokus på hur metoden påverkat min 
motivation gentemot att öva på jazzimprovisation. Utifrån en introspektiv analys drogs 
slutsatsen att metoden inte enbart visat förändring i min improvisation, det har även uppstått 
en positiv förändring i mitt förhållningssätt till att öva på jazzimprovisation.

Nyckelord: Jazz, Improvisation, Improvisationsmetodik, Harmonik, Jazzteori.
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1. Inledning 

Jag är mycket intresserad av improvisation och lyssnar nästan uteslutande på musik som 
innehåller improvisatoriska element, därför kom tanken att göra en studie kring det ämnet 
naturligt. Under mina år som gitarrelev har jag fått likadana verktyg att jobba med när det 
kommer till improvisation, oavsett lärare. Den undervisningen har baserats på att vi går 
igenom skalor, modus eller arpeggion. Lektionen därefter, när jag behärskar det tonmaterialet 
bättre får jag spela en jazzstandard där det tonmaterialet vi arbetat med används. Har jag 
exempelvis övat på olika metoder att spela över en II-V-progression i moll så jag får i uppgift 
att en jazzstandard där den progressionen ofta dyker upp. Det är inget fel med den metoden att 
lära sig improvisera, men den grundar sig i mitt eller elevens befintliga vokabulär som inte 
alls behöver vara i samma stil som det stereotypiska jazz-soundet.  

Jag har länge funderat på hur jazzspråket skapades. Den marginella kunskap jag besitter om 
jazzhistoria är begränsad till etablerade sångalster, men jag vet inte hur dessa pionjärer övade 
upp sin improvisatoriska förmåga och hur improvisationen kom att bli det den är idag. Målet 
med denna är studie att via en kort historisk reflektion försöka synliggöra essensen av hur 
jazzimprovisationen grundades och utvecklades –i hopp om att undersöka om en viss metod 
kan utveckla min egna jazzimprovisation, men även för att kunna använda den som ett 
pedagogiskt verktyg. 

1.1.Syfte 
Syftet med denna studie är att undersöka en metod och se om den kan hjälpa mig att 
vidareutveckla mina färdigheter inom jazzimprovisation. 

Frågeställningar: 

• Hur kan förmågan att improvisera harmoniskt utvecklas som resultat av den metod som 
används i studien? 

• Vilka andra möjliga aspekter inom improvisation såsom tajming och rytmisering kommer 
eventuellt att påverkas och isåfall hur? 
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1.2.Historisk reflektion om jazzimprovisationens uppkomst 
och begynnelse 

Jazzen föddes i New Orleans någon gång runt sekelskiftet 1800–1900. Rudi Belsh (1976) 
anser att den första jazzmusiken uppstod redan 1871 i New Orleans av de svarta frigivna 
slavarna och musiken som spelades uppfattades som en transformerande imitation av den vita 
marschmusiken. Denna musik definieras som archaic jazz, eller föråldrad jazz och 
ensemblerna bestod i grunden av en trumpet, en klarinett och en trombon, men instrument 
med perkussiv funktion som banjo eller trummor kunde förekomma (Belsh, 1976). 
Improvisation under denna era av archaic jazz och improvisation i modern jazz betyder inte 
samma sak. Improvisation under archaic jazz-eran är huvudsakligen kollektiv, vilket innebär 
att alla instrumentalister improviserar inom väldigt strikta parametrar i syfte att vidhålla låtens 
essens. Trombonisten fyllde basregistret medan klarinett och trumpet turades om att bära 
melodin eller hålla en andrastämma för att fylla harmoniken (Collier, 1987). Det viktigaste 
inom kollektiv improvisation var inte det harmoniska, fokus låg istället på fraseringen och 
rytmiseringen. Fokuset låg alltså på hur man spelar en redan angiven ton. En viktig aspekt 
inom jazzmusikernas frasering var att deras tajming skulle ligga lite före eller efter slaget. 
Detta kom att kallas för swing eller sväng och hur mycket en ensemble eller musiker svängde 
kom att bli en måttstock för hur bra dessa eller denne var (Belsh, 1976). 

1.3.  Begreppsförklaring 

• Tajming är ett begrepp som har flertalet definitioner beroende på vilken kontext ordet 
används i. Enligt Collins English Dictionary (2012) lyder en av definitionerna att tajming är 
en medveten handling utförd vid en specifik tidpunkt i syfte att generera ett önskat resultat. 
Detta går att hänvisa till det föregående exemplet i 1.2, då jazzmusikerna under eran av 
Archaic Jazz medvetet började spela lite före och efter slaget i takten för att få musiken att 
svänga. Det är även så begreppet tajming fortsättningsvis kommer behandlas i denna studie. 

• Rytmisering/Rytm beskriver allt som har med musikens tidsliga kvaliteter att göra (NE, 
u.å.) Rytmisering är även ett artistiskt val som är lika framträdande som volym, tonval och 
intensitet. På så vis är artistens val av rytmisering en avgörande faktor när vi föredrar en 
artist över en annan (NE, u.å; Liebman, u.å.). 

•  Plankning är ett begrepp som kommer att användas frekvent i denna studie. Begreppet är 
likartat transkription, som betyder att dokumentera någonting via örat - det kan exempelvis 
vara att skriva ner (transkribera) en intervju, eller skriva ned musik från en inspelning 
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(Horsey, 2017). Plankning innebär dock enbart att praktiskt lära sig musik via inspelningar 
(Siwertz, 2016), dokumentationen är på så vis irrelevant för begreppet fastän plankning ofta 
kompletteras med dokumentation (transkribering). I engelskan separeras inte orden 
plankning och transkription, istället används ordet transcription som innefattar båda 
begreppen. Engelskans transcription innefattar alltså både att lära sig spela ett musikstycke 
via gehör utan någon form av notation till hjälp (Robinet, 2020) och att skriva ner ett 
klingade musik till noter (Horsey, 2017). 

1.4.  Armstrong och den solistiska jazzimprovisationen 
Trumpetaren och sångaren Louis Armstrong hade fördelen att han under sitt liv blev 
exponerad för många olika musikaliska sammanhang men han hade dessutom förmågan att 
inspireras från alla dessa upplevelser och låta dem influera hans spel markant (Lewis, 2016). 
Louis musikaliska karriär började när han blev medlem i en barbershop-kvartet som sjöng på 
New Orleans gator. Därefter började han i skolans kör och brassband där han provade flertalet 
instrument innan han beslöt sig att huvudsakligen ägna sig åt trumpet och sång. Armstrong 
beskrev sig själv som kompetent på alla instrument han provade, detta tack vare hans 
erfarenhet i barbershop-kvartetten där han lärde sig med gehörets hjälp improvisera fram 
stämmor (Collier, 1987).  

Armstrong berättar själv att han influerades av andra New Orleans-baserade musiker såsom 
Bunk Johnson och Joe ”King” Oliver (Lewis, 2016; Collier, 1987; Belsh, 1976). Något som 
särskiljde Armstrongs solistiska spel var att han blev influerad av saker som var otypiskt den 
gemene jazzmusikern vid denna tid, såsom klassisk teknik (Lewis, 2016). Denna tidigare 
nämnda förmåga att internalisera influenser från alla musiska världar ledde till att han blev en 
världssensation tack vare det banbrytande solistiska spel som var eget och helt annorlunda 
från de andra jazzmusikernas, som vid denna tid var huvudsakligen baserade på simpla 
melodiska variationer på den komponerade melodin (Lewis, 2016). 

1.5.Den solistiska jazzimprovisationens utveckling efter 
Armstrong 

Armstrong gjorde mycket i sitt liv, men bland det han har lämnat bakom sig är det mest 
markanta att han transformerade den kollektivistiska konstformen jazz till en solistisk 
konstform tack vare sin stora framgång. Detta influerade och har fortsatt att influera flera 
generationer av jazzmusiker att utveckla sin solistiska förmåga, antingen av kärlek till 
konstformen och för det egna uttrycket, eller i hopp om att bli berömd (Collier, 1987).  
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Coleman Hawkins är känd för att ha varit en av de musiker som vidareutvecklat jazzen och 
fört den längre ifrån melodibaserad improvisation till harmoniserad improvisation (Yanow, 
2017). Ett klassiskt exempel på detta är Hawkins inspelning av Body and Soul (1939) som 
blev en megahit. I denna inspelning är Hawkins improvisation nästintill oberoende av 
melodin vilket influerade den kommande bebop-genren markant (Barnett, u.å.).  

Bebop uppstod den senare halvan av 1940-talet och är idag ansett att vara den första typen av 
modern jazz (Encyclopaedia Britannica, 2019). Till skillnad från den tidigare swing-eran var 
det improvisatoriska spelet mycket mer solistiskt och harmoniken hade ändrats markant från 
att vara diatoniskt baserad till progressioner som ofta bytte tonart. Improvisationerna hade 
dessutom till största del börjat utnyttja hela det harmoniska spektrat och slutat vara 
huvudsakligen baserat på rytmiska variationer av melodin (Messinger, 2013). En av det mer 
familjära låtarna ur bebop-genrens låtalster heter Donna Lee (1947) och var först inspelad av 
Charlie Parker (Burlingame, u.å.). Ett anmärkningsvärt faktum om den låten som förtydligar 
den röda tråden av imitation i jazzgenren är att låtens tema härstammar från Fats Navarros 
solo på låten Ice Freezes Red (1947) (Burlingame, u.å.).  Efter bebopens uppkomst har en 
oräknelig mängd jazzgenrer fötts som klassas som modern jazz , däribland (Scaruffi, 1996):  1

• 1949 Cool Jazz — Termen myntades av journalister för att beskriva Miles Davis musik 

•  1954 Hard bop — Art Blakey och Horace Silver formar gruppen The Jazz Messengers och 
myntar begreppet Hard bop 

• 1959 Free jazz — Ornette Coleman blir frijazzens pionjär med skivan The Shape of Jazz to 
Come 

1.6. Institutionaliseringens påverkan på jazzimprovisation 

I slutet på 1940-talet blev jazzen institutionaliserad med ett västerländskt förhållningssätt till 
pedagogiken (Tar, 2016). Detta innebar att den konstform som fötts och växt fram ur imitation 
och tolkning från marschbanden i New Orleans till Louis Armstrongs banbrytande solistiska 
improvisation nu skulle sättas in i pedagogisk kontext. Detta resulterade i att det skapades 
kursplaner som var mycket mindre baserade på auditivt inlärande. Fokus låg istället på 
teoretiskt inlärande av skalor, arpeggion och fraser (Tar, 2016; Beato, 2019). 

 ”any of various styles of jazz that have evolved since the early 1940s and are marked generally by 1

harmonic and rhythmic complexity, emphasis on chord progressions rather than melody, a tendency to 
draw on classical forms and styles, and eclectic, allusive melodic tags in improvisation.” (Collins 
English Dictionary, 2012).
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Christensen (2014) gjorde en musikanalytisk studie av fem olika pianosolon spelade av 
etablerade jazzmusiker.  I sin studie fann Christensen att problematiken med en mall av toner 
är att de inte nödvändigts resulterar i tillfredsställande improvisationer för utövaren. Fastän 
musikteoretisk kunskap är nästintill essentiell innebär det inte att det är en garanti för en bra 
improvisation enligt de generella västerländska parametrarna. Denna systematisering av 
improvisation har kommit att kallas för Chord Scale Theory, eller CST (Tar, 2016). 

1.7.Chord Scale Theory 

CST handlar om att beskriva relationen mellan ackord, skalor och hur dessa fungerar i 
relation till ett tonalt center (Nettles, 1997). Benämningen CST blev etablerat i samband med 
institutionaliseringens systematisering av improvisation, men modala skalor har  använts 
sedan cirka år 800 (Nettles, 1997). CST föreslår att varje ackord i en angiven tonart har en 
tillhörande modal skala (Nettles, 1997; Jansson, 2007; Rick Beato, 2019), se figur 1. 

Alla dessa skalor som står skrivna under systemet innehåller samma stamton, men börjar från 
respektive steg (Jansson 2007; Nettles, 1997; Beato, 2019). Exempelvis innehåller D-Dorisk 
DEFGABC, och E-frygisk EFGABCD. 

Vid analys av ett musikstycke med CST som metod finns det två alternativ: vertikal analys 
och horisontell analys. Horisontell analys innebär att ackordsprogressioner analyseras i sin 
helhet och i vertikal analys studeras var ackord för sig (Nettles, 1997).  
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Figur 1 - diatoniska ackord och dess tillhörande modala skala.



Följaktligen kommer två figurer i syfte att demonstrera horisontell och vertikal analys. 

Vid användning av horisontell analys blir svaret att detta är en uteslutande jonisk 
ackordsprogression, eftersom det inte finns några icke-diatoniska ackord (fig. 2). Detta 
innebär att tonmaterialet förblir oförändrat. Därför används den joniska skalan vid 
improvisation över dessa tre takter (Nettles, 1997). 

I detta exempel används vertikal analys (fig. 3). I den första takten är den huvudsakliga 
skillnaden att fokus ligger på att antyda det tonala centrat. I takt nummer två uppstår ett icke-
diatoniskt ackord. Eftersom ett m7b5-ackord alltid är det sjunde ackordet i en tonart — i detta 
fall Eb-dur — går det att räkna ut att ackordet härstammar från den lokriska skalan. Därefter 
återgår progressionen till C-dur och ackorden analyseras efter deras respektive steg i skalan. 

CST, som visat ovan, används alltså för att visa hur skalor, ackord och tonalitet är relaterade 
till varandra. Det ger ingen ide om vad som ska spela över ackorden utöver vilka toner som 
fungerar. 

2. Metod 
Den historiska reflektionen tyder på att teoretisk, praktisk och gehörsbaserad inlärning har 
haft stor betydelse för jazzens uppkomst och utveckling. Exempelvis syftar detta dels på hur 
det sena 40-talets jazz närmade sig mer harmonisk komplexitet (Messinger, 2013), dels på att 
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Figur 2 - horisontell analys av diatonisk progression

Figur 3 - vertikal analys av icke-diatonisk progression



jazzens vagga tycks har stått i New Orleans och de vita marschbanden där (Blesh, 1976). 
Därför kommer metoden förhålla sig likvärdigt mycket till dessa beståndsdelar. 

Jag kommer att lära mig två solon från två olika inspelningar med olika solister enbart via 
gehörsbaserad och praktisk inlärning. Solona kommer begränsas till ett korus per solo 
eftersom varje korus bidrar med en väldig mängd information som ska bearbetas. Därefter 
bryts materialet ner till mindre fragment som analyseras med CST som metod och bearbetas 
via imitation till övningsbakgrunder. Det kommer att ske fyra inspelningar på mina 
improvisationer, två när låtarna är valda och ingen övning ännu har skett. Detta för att 
synliggöra min intuitiva förmåga att improvisera över dessa låtar. På detta följer två 
inspelningar efter att övning och instudering har skett för att synliggöra eventuella differenser 
i improvisationerna. 

Studieprocessen genomfördes på följande sätt: 

• Urval av instuderingsmaterial 
• Första inspelning 
• Plankning och instudering 
• Andra inspelning 
• Analys av eventuella likheter och differenser mellan inspelning 1 och 2 

Dessa låtar kommer hanteras på olika vis och kommer i följande kapitel refereras till som låt 
A och låt B. Båda dessa låtar kommer vara obekanta för mig i det avseende att jag inte spelat 
dem förut. Improvisationerna som ska plankas kommer endast vara över låt A. Även melodin 
samt det harmoniska innehållet kommer att studeras på denna låt. 

Syftet med låt B är att se hur min allmänna improvisatoriska förmåga förändras i samband 
med övningen. Risken som förekommer med att spela en låt är att det blir förmågan att spela 
just den låten som förändras. Via låt B uppenbarar sig den eventuella differensen i 
improvisatorisk förmåga, men det förutsätter att båda låtarna har liknande harmoniskt 
innehåll. 

2.1. Genomförande 
Min process för att planka dessa två solon över låt A kommer se ut på följande sätt: Jag 
kommer ta en takt i taget och direkt översätta det jag hör till gitarr, därefter övas denna takt in 
så till den grad att jag kan spela den med flyt till inspelningen. Denna process upprepas fram 
till dess att jag lärt mig båda solona. Ingen tanke ägnas medvetet åt vilken funktion tonen som 
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plankas har i relation till de underliggande ackorden, till dess att jag kan spela solona med flyt 
till inspelningen.  

När jag kan spela improvisationerna väl kommer delar av dem att brytas ner till mindre 
fragment och analyseras utifrån CST. Denna analys innebär att identifiera vilka ackord som 
ligger under melodin och hur melodin förhåller sig till dessa ackord. Varför vetskap om de 
underliggande ackorden anses relevant är för att CST föreslår att en melodi fungerar eller inte 
utifrån dess förhållande till ackordet. För att exemplifiera bifogas en 2-5-1fras på nedan. 

Denna melodi är spelad över en 2-5-1-progression. 2-5-1 syftar till respektive ackords 
förhållande till tonarten. Melodin är dessutom helt korrekt utifrån CSTs angivelser, vilket 
indikerar att den kommer att låta tillfredställande utifrån de västerländska parametrarna över 
alla 2-5-1-progressioner, oavsett tonart. Förutsatt att ackordens intervalliska förhållningssätt 
till tonarten och melodins intervalliska förhållningssätt till ackorden vidhålls. Denna 
ackordsprogression är en av de vanligast förekommande i jazzgenren (Vaartstra, 2019). 
Melodin är tagen från temat i Donna Lee (1947) vid takt 15-17. I låten All of Me takt 15-17 
finns en 2-5-1progression i C, om frasen används i denna låt ser det ut på följande vis. 

Jag kommer alltså att studera hur melodierna i de improvisationerna jag plankar förhåller sig 
till ackorden, i syfte att kunna använda de själv och på så sätt göra de till en del av mitt 
personliga vokabulär. 
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Figur 4 - 2-5-1fras med var tons intervalliska förhållande till ackordet 
bifogat nedanför respektive ton.

Figur 5 - 2-5-1fras med varje tons intervalliska förhållande till ackordet 
bifogat nedanför respektive ton.



2.2. Urval av låtar 

För att ta mig an denna studie kräver det att jag väljer de låtar och improvisationer jag ska 
arbeta med på sätt som synliggör metodens påverkan på min improvisatoriska förmåga. 
Huvudsakligen så måste låtarna ha liknande harmoniskt innehåll, annars kommer det jag lär 
mig på låt A inte vara applicerbart över låt B. En risk som förekommer om exempelvis 
arbetsmaterialet är för svårt är att resultaten blir en produkt av bristande instrument-teknisk 
förmåga, istället för en produkt av metoden. De två huvudsakliga kriterierna utöver liknande 
harmoniskt innehåll är: 

1) främjande av inre motivation 

2) anpassning till min befintliga kunskap 

För att ge mig själv goda möjligheter att utvecklas tog jag dessa kriterier i beaktande. 
Kriterierna är utformade utifrån ett av musikämnets syften, som det är beskrivet i läroplanen. 
Det syftet är formulerat enligt följande: ”Undervisningen ska ta fasta på att stärka elevernas 
motivation och självförtroende i musikutövandet.” (Skolverket, 2011). Inre motivation 
innebär att en person upplever tillfredsställelse och engagemang inom en arbetsprocess till 
största del från det egna intresset. Motsatsen är yttre motivation som innebär att motivationen 
kommer från externa aktörer, som exempelvis: ett högt betyg eller hot om bestraffning 
(Jungert, 2014). Främjande av inre motivation syftar alltså till att anpassa studiematerialet till 
sådant som för mig anses intressant. I en studie om gitarrlärares erfarenheter att lära ut 
jazzimprovisation (Börjesson, 2016) berättar en av dessa lärare att de flesta elever som spelar 
på gehör tappar intresset då jazz blir för teoretiskt för dem. Detta är ett exempel på en person 
som tappat intresse till följd av att denne inte känner sig förtrogen till sin förmåga att 
utvecklas, vilket har uppstått som konsekvens av att arbetsmaterialet är för svårt i relation till 
den kunskap eleven besitter. DeCharms (1968) menar att inre motivation främjas av att en 
individ känner att denne har kontroll över resultatet av dess handlingar, på så vis interagerar 
dessa två kriterier. Då det för mig är svårt att vara objektiv inför min egna förmåga har jag 
rådslagit med min bror som är yrkesverksam gitarrist och lärare om låtar som ska användas 
som studiematerial. Jag har haft min bror som gitarrlärare sen jag började spela och han är 
därmed väl medveten om var min kunskapsnivå befinner sig. 

2.3. Introspektion 
Detta kommer vara en kvalitativt utformad studie och min analys kommer utföras med 
introspektion som metod. Namnet introspektion kommer ifrån de latinska orden intro och 

 9



spectare som betyder inåt samt blicka. Innebörden av introspektion är alltså att blicka inåt och 
via de egna känslorna utforska de egna uppfattningarna i syfte att nå kunskap. Detta medför 
ett hårt krav på att forskaren kan pendla mellan närhet och distans då risken finns att forskaren 
inte är objektiv inför arbetet då det är personligt kopplat, vilket bidrar till att validiteten i 
studien kan ifrågasättas. (Frostling-Henningsson, 2017). Analysmetoden introspektion blev 
särkilt vald just i egenskap av att metoden anses bäst applicerad i studier som grundar sig i 
eget intresse av det studerade fenomenet. Till följd av det egna intresset kan egna erfarenheter 
således bidra med värdefull kunskap inom området, som utan detta egna intresse hade varit 
svåråtkomlig. (Frostling-Henningsson, 2017). Introspektion är ofta kategoriserat som antingen 
retrospektiv eller samtida. Retrospektiv introspektion innebär att man återblickar på någonting 
och analyserar upplevelser eller erfarenheter, samtida introspektion innebär att man analyserar 
och tolkar händelser i realtid (Frostling-Henningsson i Gustavsson, 2004). Eftersom denna 
studie kommer analyseras utifrån tidiga och senare inspelningar på mig själv är detta både en 
retrospektiv och samtida introspektion. Två av de essentiella beståndsdelarna av introspektion 
är självreflektion och dokumenterande av upplevda känslor inför det studerade (Gould, 2012). 
Via denna dokumentation ges forskaren möjlighet till ärliga och fullständiga reflektioner, 
vilket särskiljer introspektion från andra forskningsmetoder för kvalitativ analys, som 
exempelvis intervjuer – där viss empiri riskeras att utelämnas då informanterna kan anse den 
som irrelevant eller för privat (Frostling-Henningsson, 2017). Av den anledning är 
resultatkapitlet indelat i fyra stycken, varav de tre första består till stor grad av dokumentation 
av egna känslor inför mina första improvisationer, de plankade improvisationerna följt av 
mina sista improvisationer. Underkapitlet kommer sedan avslutas med en tabell som 
sammanställer dessa reflektioner i hopp om att finna eventuella differenser eller likheter i 
mina improvisationer och från detta dra slutsatser om varför de har uppstått. 

2.4. Analys 
I syfte att få fram ett resultat av metoden som beskrivs i kap 2. kommer jag använda en egen 
tabell för att jämföra inspelning 1 och inspelning 2. Denna metod att synliggöra eventuella 
differenser i min improvisatoriska förmåga med hjälp av en tabell är inspirerad av Johannsson 
(2019). För att förtydliga presenteras tabellen här. 

Inspelning	1	Just	
Friends	
Låt	A

Inspelning	1	All	
The	Things	You	
Are		
Låt	B

Inspelning	2	Just	
Friends	
Låt	A

Inspelning	2	All	
The	Things	You	
Are	
Låt	B

Rytmisering:	 Rytmisering:	 Rytmisering:	 Rytmisering:	
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När alla inspelningar är utförda kommer de att lyssnas på och analyseras med introspektion 
som metod utefter dessa musikaliska parametrar; rytmisering, tonmaterial och tajming. 
Slutsatsen av dessa introspektiva analyser kommer därefter att dokumenteras under respektive 
kolumn i hopp om att synliggöra eventuella differenser i min improvisatoriska förmåga. 
Dessa eventuella differenser eller likheter mellan inspelningarna kommer sedan att 
analyseras, även då med introspektion. Det skulle exempelvis kunna se ut på följande vis: Det 
skedde ingen förändring i mitt tonmaterial, detta till följd av att de fraser jag plankat och 
studerat visade sig vara på en för hög instrument-teknisk grad. 

3. Resultat 

Inledningsvis vill jag poängtera att de bifogade transkriptionsutdragen i detta kapitel är valda 
efter de takter som är mest övergripande, därför är inte taktsiffrorna i figurerna relaterade till 
låten. Taktmarkeringar som stämmer i relation till låten bifogas i figurens undertext. Detta 
avsnitt kommer vara berättande skrivet och jag kommer använda talspråk i hög grad. Då detta 
är en introspektiv analys, där en av metodens absoluta fördelar är ”de rika aspekter som 
endast egna erfarenheter ger ingång till” (Frostling-Henningsson, 2017. s.66) ansåg jag det 
passande att skriva i denna stil, i förhoppning om att tydligt och beskrivande delge mina 
personliga erfarenheter och slutsatser.  I detta kapitel kommer jag presentera materialet jag 
arbetade med, mina inspelningar samt de slutgiltiga resultaten efter två månaders applicerande 
av metoden. De låtar jag valde att använda som studiematerial kom att bli Just Friends som 
låt A och All The Things You Are som låt B. De två improvisationerna som har plankas och 
analyserats var av Grant Green (1960) och Chet Baker (1955). 

Tonmaterial: Tonmaterial:	 Tonmaterial: Tonmaterial:	

Tajming:	 Tajming:	 Tajming:	 Tajming:	

Inspelning	1	Just	
Friends	
Låt	A

Inspelning	1	All	
The	Things	You	
Are		
Låt	B

Inspelning	2	Just	
Friends	
Låt	A

Inspelning	2	All	
The	Things	You	
Are	
Låt	B
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3.1. Första inspelningarna 
Följande improvisationer spelades in i slutet av september. Jag hade ingen tidigare erfarenhet 
av att spela eller improvisera över kompositionerna. Min metod för att improvisera över dessa 
ackordföljder var enbart att spela skalenliga toner utifrån CST och via gehöret försöka 
improvisera linjer och fraser. 

I detta utdrag över Just Friends (fig. 6) kan man se hur linjerna är baserade på skalor och 
arpeggion. Första tonen i varje takt börjar på en ackordston som sedan antingen utnyttjar 
resten av skalans toner eller arpeggion. Tyvärr går tajming bort i transkription då det inte finns 
något tydligt sätt att notera det. Min tajming i denna improvisation låg dock en aning ”bak”, 
vilket betyder att jag spelade lite efter slagen. Det brukar beskrivas som att man ”hänger”. 
Mina fraser är mycket baserade på åttondelar, men åttondels-trioler, sextondels-trioler samt 
fjärdedelar och längre notvärden förekommer också. Nästan alla fraser startar på synkop men 
landar ofta på ettan. 

Min tanke om detta utdrag är att alla tonerna är helt korrekta enligt CST, men det känns inte 
som att melodierna som spelas alltid är sammankopplade då fraserna ofta landar på en 
ackordston och tar paus på många ettor. Det får för mig effekten av att det är en essentiell 
tanke-paus för att hinna tänka ut vilket tonmaterial som passar till det nya ackordet och 
fraserna som följer säger inte mycket mer än att ständigt bekräfta att jag har hunnit tänka ut 
vilken den rätta skalan är. 
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Figur 6 - utdrag ur eget solo på Just Friends, inspelning 1 
Takt 13-24



Resultatet av inspelning 1 över låten All The Things You Are var väldigt likt resultaten jag fick 
över Just Friends.  

En slutsats att dra till följd av detta utdrag (fig. 7) är att jag är tydligt mer bekväm och 
förtrogen att spela över 2-5 progressioner i moll samt altererade dominanter snarare än rena 
sjuor. I dessa passager (takt 5-9, fig. 7) upplever jag att melodierna är mer sammankopplade, 
och att det finns ett motiv. Huvudsakligen upplevs dessa takter mer planerade, både när jag 
lyssnar på det och generellt när jag improviserar över dylika progressioner. Anledningen till 
detta är att jag länge har lyssnat mycket och blivit influerad av fusion-musik där den typen av 
ackordsprogressioner i moll med altererade dominanter varit i fokus. Exempel på dylik låt är 
Cause We’ve Ended as Lovers (Miller, 2020). Som resultat av mycket lyssning och en del eget 
spelande upplevs det mycket lättare att skapa melodier som för låten vidare över dessa 
progressioner. I de andra takterna är det som att jag gissar mig fram och hoppas att spela 
något tillfredsställande genom att spela skalenliga toner som kan hänvisas till CST. 

3.2. Analys och tillämpning av plankade solon  
I detta underkapitel kommer jag att gå igenom mina första tankar om improvisationerna, följt 
av vilka aspekter inom dessa improvisationer jag vill implementera i mitt egna spel. 
Följaktligen kommer en analys med CST som grund för att förklara hur jag ska implementera 
dessa fragment. 
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Figur 7 - utdrag ur eget solo på All The Things You Are, inspelning 1. Takt 17-28. 



Det första solot som plankades var av Grant Green (1960). I detta solo ligger Greens tajming 
väldigt mycket på. Detta innebär att han spelar väldigt tidigt på slagen. Rytmiseringen är 
huvudsakligen baserad på åttondelar, men åttondels-trioler sextondelar, sextondels-trioler och 
punkterade fjärdedelar förekommer också. Många av Greens fraser börjar på synkop i detta 
solo.  

Green spelar på ett sätt här som får melodierna att uppfattas som en konversation (fig. 8). De 
första två takterna uppfattas som en fråga, följt av tre takter som uppfattas som ett svar och en 
följdfråga. Utdragets tre sista takter och resten av improvisationen fortsätter i samma spår. 
Denna typ av tematik får mig att uppleva att musiken är på väg någonstans och har ett syfte, 
kontra mer eller mindre planlöst improviserande på skalenliga toner.  

Baker (1955) spelar med tajming som enligt min uppfattning varierar mellan att vara både 
”på” och ”hängande”. Rytmiseringen i hans fraser är också huvudsakligen baserade på 
åttondelar, men andra rytmiska grupperingar och notvärden förekommer också, om än i något 
mindre grad. Nästan inga fraser börjar på synkop i detta solo. 

Bakers tonspråk låter också väldigt sammankopplat, men i mitt tycke mer vokalt än Green. De 
melodier han producerar låter väldigt sångvänliga, tack vare att han inte gör stora intervall-
hopp mellan och i sina fraser som Green. Alla toner leder istället in i varandra på ett nästintill 
kronologiskt sätt (fig. 9). 
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Figur 8 - utdrag ur Greens solo på Just Friends 
Takt 1-8

Figur 9 - utdrag ur Chet Bakers solo på Just Friends 
Takt 1-8



Då jag anser mig mindre förtrogen att improvisera över 2-5 progressioner i dur, vilket ofta 
resulterar i att relativt planlösa melodier produceras, blev mitt huvudsakliga mål att lära mig 
applicera de melodier Baker och Green spelade över dessa progressioner. Följaktligen bifogas 
ett utdrag på några av Greens och Bakers fraser över 2-5-progressioner. Varje figur är en 
enskild fras och hör inte ihop med de figurer som följer eller föregår. 

De följande fraserna är spelade över flera takter och ackord vardera, vilket innebär att det är 
möjligt att bryta ner dessa linjer till mindre fragment. I fig. 15 går det exempelvis att 
analysera de första två takterna som en fras över 2-5 i dur och de tre följande takter som en 
fras över en 2-5-1-progression i moll. Dock så anser jag att dessa melodier är så 
sammankopplade och spelade över en så pass vanlig ackordsprogression att jag först valde att 
fokusera på dem i dess helhet innan jag bröt ner de i mindre 2-5-fragment. Även här är varje 
figur en enskild fras och hör inte ihop med de som följer eller föregår. 
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Figur 10 - 2-5-fras av Grant Green. takt 1-2.

Figur 11 - 2-5-fras av Grant Green. Takt 7-8.

Figur 12 - 2-5-fras av Grant Green. Takt 23-24.

Figur 13 - 2-5-fras av Chet Baker. Takt 9-10.

Figur 14 - 2-5-fras av Chet Baker. Takt 19-20.



Efter att jag lärt mig spela dessa fraser (fig 8-18) i sin helhet började jag med att göra en 
vertikal analys. Många av dessa 2-5 fraser kunde förklaras som dorisk skala på 2-ackordet och 
mixolydisk på 5-ackordet vilket går att hänvisa till CST (se fig 1). Dessa fraser präglades 
ibland av kromatik vars funktion är att leda ner till nästa närliggande ackords-eller skalton.  
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Figur 15 - Fras av Chet Baker. Takt 25-29.

Figur 16 - Fras av Chet Baker. Takt 12-16.

Figur 17 - Fras av Grant Green. Takt 25-29.

Figur 18 - Fras av Grant Green. Takt 9-16.



Nedan följer analyser på några av dessa fraser. 

Vid implementering av samtliga fraser spelade jag de först väldigt statiskt och förutbestämt 
varje gång det kom en 2-5:a med en takt för respektive ackord. Det förekommer åtta gånger i 
fyra olika tonarter per korus i låten. Målet var att bli så pass bekant med fraserna som möjligt 
i hopp om att till slut kunna leda in till och avsluta fraserna på ett sätt som både lät och kändes 
naturligt. Den föregående vertikala analysen hjälpte inte någonting för att praktiskt 
implementera fraserna. Anledningen till detta är möjligtvis att jag spelar gitarr och min metod 
för att komma ihåg fraser och melodier är huvudsakligen baserat i visuella former. Det 
innebär att jag ser alla dessa fraser som mönster på gitarrhalsen och spelar dem därefter, det 
enda jag behöver veta är var den första tonen är i relation till ackordet. Till följd av att gitarren 
är nästintill ett symmetriskt instrument är det relativt enkelt att transponera dessa fraser då de 
ofta ser likadana ut på halsen, oberoende av vilken tonart man befinner sig i. När jag säger 
nästintill symmetriskt instrument menar jag på att gitarren är stämd i kvarter mellan alla 
strängar, förutom mellan G och B strängen som är en stor ters. Det innebär att om en fras 
spelas i olika oktaver eller via transponering hamnar i ett register som kräver en annan 
stränggruppering kan vissa toner flytta sig i relation till det föregående tonmönstret. 
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Figur 19 - 2-5-fras av Grant Green. Samma som fig. 10.

Melodin som spelas i denna takt börjar på 
11an som sedan förflyttar sig till 9:an. Då 
de endast spelas två diatoniska 
toner kan ingen modalitet föreslås av  
melodin. Istället dikteras moduset av 
harmoniken i relation till tonikan som 
indikeras, vilket i detta fall Gb-dur. 
Abm7 är alltså ii-ackordet, vilket gör 
detta till en dorisk melodi.  
Samma förklaring gäller samtliga takter 
där melodin inte är tillräckligt fullständig 
att utgöra en hel modal skala. 

Nedåtgående Db-mixolydisk skala som hoppar över tersen. 

Figur 20 - 2-5-fras av Chet Baker. Samma som fig. 14.

Melodin början på 11:an i relation till Cm⁷. 
Därefter vandrar den kronologisk ner en  
C-dorisk skala till grundtonen.

Melodin tas vid på 11:an i relation till F⁷. 
Vandrar sedan kronologiskt ner en F-mixolydisk 
skala till sexten.



Beaktande av varje individuell ton var alltså icke-befintligt. Fraserna klumpades istället ihop 
till ett mönster som kunde appliceras över specifika ackordsprogressioner. Det som vertikal 
analys däremot bidrog med var att det synliggör vilka andra toner som finns med i skalan. Till 
följd av den kunskapen går det att modifiera samtliga fraser via att byta ut eller lägga till 
andra toner som är applicerbara enligt CST. Sådana modifieringar kommer exemplifieras i 
nästa underrubrik.  

3.3. Andra inspelningen 
De slutgiltiga inspelningarna spelades in en och en halv månad efter de första. Den 
huvudsakliga skillnaderna  i inspelning 2 och inspelning 1 kom att beröra tonmaterialet samt 
rytmiseringen. Efter att slaviskt och helt systematiskt försökt leda in till och avsluta Bakers 
och Greens fraser över Just Friends i två månader började några av dessa per automatik spelas 
upp i mitt huvud när jag visste att en 2-5progression snart skulle komma. Med det sagt så lät 
det inte nödvändigtvis alltid bra. 

Här (fig. 21) börjar min improvisation med en upptakt som leder in till första ackordet i 
koruset. Därefter kommer en fras som är improviserad i stunden. Jag anser att just den frasen 
är lite fånig, men den leder bra och kronologiskt in till en 2-5-fras av Baker. Efter det kom en 
impuls att spela följande 2-5 fras av Grant Green som låter bra individuellt, men lät i 
sammanhanget aningen forcerad. Detta kan i stora drag summera hela det harmoniska 
resultatet. Ibland lyckades jag imitera Bakers och Greens fraser på ett sätt som lät 
tillfredsställande och naturligt, andra gånger så blev fraserna använda utan passande kontext 
och kan uppfattas som forcerade. I samband med att jag faktiskt började höra vissa fraser 
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Figur 21 - Utdrag från egen solo på Just Friends, inspelning 2. Takt 31-8.

Egen improviserad fras över 2-5

Egen improviserad fras över 1 Fras av Chet Baker över 2-5-1

Fras av Grant Green över 2-5



instinktivt behövde jag inte längre fokusera eller anstränga mig för att spela dem. Detta gav 
möjlighet att modifiera vissa av dessa fraser i realtid efter mina egna artistiska val. På så sätt 
blev dessa fraser mycket mer kopplade till mitt egna tonspråk (fig 22). 

Vad gäller mitt resultat över All The Things You Are blev mitt resultat mer likt inspelning 1. 
Endast två gånger förekom en fras inspirerad av Baker och Green, båda inom de första åtta 
takterna (fig. 23). Därefter följde detta solo samma tematik som på inspelning 1. 
Rytmiseringen i fraserna var baserad huvudsakligen på åttondelar och startade ofta på synkop 
till första slaget. Improvisationen låter säkrare och mer linjär på 2-5progressionerna i moll 
kontra dur. 
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Figur 22 - improviserad modifiering av Grant Green på Just Friends. Utdrag från inspelning 2. Takt 
9-16.

Fras av Grant Green, samma som fig. 18. Improviserad modifiering av mig för att passa ackorden

Fras av Grant Green, samma som fig. 18.

Egen improviserad fras över 6-2 Grant Green-fras över 2-5, samma som fig. 12

Egen improviserad fras över 4 till    
2-5-1 i ny tonart

Chet Baker-inspirerad fras, inte 
visad tidigare figur.

Figur 23 - utdrag från egen improvisation på All The Things You Are, inspelning 2. Takt 1-8.



3.4. Sammanfattning av resultat 

Denna tabell visar att de variabler som mest markant har förändrats är mitt tonmaterial och 
rytmisering. Det blev tydligt för mig hur dessa två musikaliska aspekter interagerar med 
varandra. När jag upplevde mig bekväm och säker gällande det harmoniska i improvisationen 
frigjordes mycket tankekraft att även modifiera de rytmiska grupperingarna. Detta är mest 
tydligt över inspelning 2 på Låt A, Just Friends, till följd av antalet instuderingstimmar som 
lagts ner på den låten. I syfte att koppla tydligare till forskningsfrågorna vill jag poängtera att 

Inspelning	1	Just	
Friends	
Låt	A

Inspelning	1	All	
The	Things	You	
Are		
Låt	B

Inspelning	2	Just	
Friends	
Låt	A

Inspelning	2	All	
The	Things	You	
Are	
Låt	B

Rytmisering:	
• Åttondelsflöden som 

ofta startar på synkop 
till andra slaget i 
takten. Sträcker sig 
sällan längre än två 
takter. 

• Åttondelstrioler som 
rör sig skalenligt 
uppåt. 
Sextondelstrioler som 
rör sig kromatiskt ner. 

Rytmisering:	
• Åttondelsflöden som 

ofta startar på synkop 
till andra slaget i 
takten. Sträcker sig 
sällan längre än två 
takter. 

• Sextondelstrioler som 
rör sig kromatiskt ner 
och skalenligt upp.

Rytmisering:	
• Åttondelsflöden som 

sträcker sig över flera 
takter.  

• Frasernas startpunkt 
varierar mellan 
synkop till första 
slaget i takten och att 
vara på första slaget i 
takten.  

• Inkorporerar stundtals 
andra rytmiska 
element såsom 
fjärdedelar, 
punkterade 
fjärdedelar, 
åttondelstrioler samt 
sextondelstrioler.

Rytmisering:	
• Åttondelsflöden som 

ofta startar på synkop 
till andra slaget i 
takten. Sträcker sig 
sällan längre en två 
takter. 

• Åttondelstrioler som 
rör sig skalenligt 
uppåt. 

Tonmaterial:	
• Skalenliga toner och 

arpeggion (CST).  
• Ofta individuella 

fraser som inte leder 
in till den nästa över 
2-5 progressioner i 
dur, låter säkrare i 2-5 
progressioner i moll.

Tonmaterial:	
• Skalenliga toner och 

arpeggion (CST).  
• Ofta individuella 

fraser som inte leder 
in till den nästa över 
2-5 progressioner i 
dur, låter säkrare i 2-5 
progressioner i moll.

Tonmaterial:	
• Skalenliga toner och 

arpeggion (CST). 
• Fraserna är ofta 

sammankopplade med 
varandra både över 
2-5 progressioner i 
dur och 2-5 
progressioner i moll.

Tonmaterial:	
• Skalenliga toner och 

arpeggion (CST). 
• Fraserna är stundtals 

sammankopplade med 
varandra över 2-5 
progressioner i dur 
dock mer frekvent i 
2-5 progressioner i 
moll.

Tajming:	
Hänger litegrann på 
slagen.

Tajming:	
Hänger litegrann på 
slagen.

Tajming:	
Hänger litegrann på 
slagen.

Tajming:	
Hänger litegrann på 
slagen.
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det harmoniska aspekten i mina improvisationer har förändrats i det avseendet att jag inte 
längre enbart förhåller mig till fri improvisation utifrån CSTs angivelser. Som resultat av 
metoden har jag alltså börjat använda mig av redan existerande fraser som kompletteras med 
CST. Detta har i sin tur medfört att jag inte konstant behöver skapa egna idéer vilket tillåter 
flödet av toner att fortsätta och på så vis har även metoden gett ett markant avtryck i min 
rytmisering. Tyvärr är det väldigt svårt att synliggöra och tolka tajming exakt i notskrift, och 
får därför analyseras enbart utifrån ett introspektivt perspektiv. Jag uppfattar min tajming som 
oförändrad, vilket kan grunda sig i att den största delen av övningsprocessen spenderas med 
att öva på dessa fraser och få in de i mitt solistiska vokabulär. Jag lyssnade på Baker och 
Green enbart under planknings-arbetet, vilket inte tog mer än en veckas tid. Anledningen till 
att min tajming förblev oförändrad var troligen att jag inte lyssnade så mycket på Bakers och 
Greens tajming. 

4. Resultatdiskussion 

Likt det Christensen (2015) framför i sin studie (se 1.6), har jag funnit att en tillfredställande 
improvisation utgörs inte enbart av musikteoretisk kunskap. Förtrogenheten till den egna 
förmågan att improvisera har ökat som resultat av att jag i större del tillåtit mig influeras av 
andra musiker. Detta tror jag har skett som resultat av att jag nu har fler fraser att 
tillhandahålla i mina improvisationer. Delvis de som är tagna av Baker och Green. Dock så 
kan jag, tack vare den kunskap om CST jag besitter, modifiera dessa fraser. Denna 
modifikation innebär att jag kan ändra på dessa fraser och på så vis göra dem mer personligt 
anknutna (se kap. 3.3.). Detta sätt att utvecklas musikaliskt är inte historiskt nytt, ett exempel 
är låten Donna Lee (1947) som anses vara en modifikation av Fats Navarros Ice Freezes Red 
(1947) (Burlingame, u.å.). Båda improvisationerna tillhör modern jazz, då likt Hawkins och 
Bebop-genren var improvisationerna ej närliggande melodin och utnyttjade istället det 
harmoniska spektrat indikerat av ackorden. En sak jag upplevde intressant var att 
rytmiseringen blev oväntat förändrad i inspelning 2 på Just Friends. Mitt antagande är att 
denna förändring skedde till följd av att jag inte längre behövde tänka så mycket på vilka 
toner som var applicerbara utifrån CSTs angivelser. Detta ledde till ett längre åttondelsflöde 
och de andra rytmiska grupperingarna blev mer av ett artistiskt val, snarare än dikterat utifrån 
hur snabbt jag kunde tänka ut vilken den nästkommande skala var. Studiens resultat har alltså 
blivit att praktisk och gehörsbaserad övning kompletterat med CST som metod, har varit 
effektivt för att utveckla den improvisatoriska förmågan; i huvudsak inom de musikaliska 
parametrarna tonmaterial och rymtisering. I denna studiens fall så är tajming nästintill oberört. 
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Detta är sannolikt ett resultat av att för lite lyssning och iakttagelse över de plankade 
musikernas tajming. 

4.1. Metoddiskussion 
Till följd av en retrospektiv (Frostling-Henningsson i Gustavsson, 2004) analys av den utförda 
studien påstår jag att den huvudsakligen nackdelen av detta arbete har varit brist på tid. 
Förväntan att synliggöra eventuella differenser i min improvisatoriska förmåga inom ramen 
av två månader var svår att uppnå. Eftersom en del av den tiden gick åt att planka, analysera 
och transkribera solona försköts ytterligare tiden jag hade att applicera metoden på mitt 
instrument. Det är går att argumentera för att den processen av plankning, analysering och 
transkribering också har en påverkan på det praktiska utförandet, vilket jag själv upplever är 
sant. Ytterligare en faktor som påverkar validiteten i resultatet är omöjligheten att bekräfta 
huruvida de ny-transkriberade fraserna har blivit en del av mitt personliga vokabulär. Det är 
ett gott tecken att vissa av de fraser jag plankat och transkriberat yttrar sig naturligt i mitt spel, 
men frågan kvarstår: kommer jag spela dessa fraser av Baker och Green om två månader? 

Om jag hade ändrat en sak med min metod hade jag dedikerat mer instuderingstid till låt B. 
Mitt mål med den låten var som sagt att synliggöra eventuella differenser i min 
improvisatoriska förmåga, men nackdelen av att endast spela den vid inspelning 1 och 2 var 
att jag inte hann bli helt familjär med låtens harmoniska progression. Efter många timmars 
arbete med Låt A lärde jag mig ackordsprogressionen utantill och behövde inte ägna en tanke 
åt att fundera vad som kom härnäst, vilket frigjorde mer mentalt utrymme att dedikera till det 
egna konstnärliga uttrycket. När det blev dags att spela in låt B behövde jag ständigt kolla på 
kompskissen för att förbereda mig för vad som skulle hända i nästa takt, vilket jag tror 
begränsade mitt egna konstnärliga uttryck markant. 

Jag har upplevt att det varit mycket givande att arbeta med jazzimprovisation på detta sätt. I 
mitt tycke har den mest givande aspekten av imitation varit att fraserna som inövas inte är 
personligt kopplade, då de är skapade av någon annan. Detta innebar att jag inte förhöll mig 
kritisk till mitt egna musicerande på samma sätt. Det fanns en trygghet i att lära sig andras 
fraser då improvisation slutade att i helhet handla om att jag personligen ska skapa bra musik 
från inget annat än skalor och min egna kreativitet. Detta påverkade markant min inre 
motivation då jag upplevde att jag har större möjlighet att påverka den egna utvecklingen, 
vilket går att hänvisa till deCharms (1968) antagande att inre motivation främjas av att känna 
sig förtrogen till att kontrollera resultatet av ens handlingar. 
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4.1. Studiens relevans i pedagogisk kontext. Reflektion om 
urval av låtar. 
I stycke 2.1 beskrivs en möjlig konsekvens av att inte anpassa ny kunskap till sådant som 
eleven redan kan (Börjesson, 2006). En av lärarna i Börjessons undersökning säger att elevens 
eget intresse för jazzmusik är en förutsättning för att lära kunna lära sig spela den. Denna 
inställning är något jag själv mött som elev hos olika lärare. På skolverkets hemsida kan man 
läsa att elever på gymnasienivå har rätt till genrebreddning och att det finns ett krav som 
lärare att bidra med förutsättningar för eleven att utveckla kunskaper om musik från olika 
tider och kulturer (Skolverket 2011). Om det egna intresset är en förutsättning för att lära sig 
spela jazz finns det skäl att argumentera för att lärare bör förbereda studiematerial utifrån 
elevens egna intresse. Därför tyckte jag att det var viktigt att välja låtar som är jag själv 
intresserar mig för och som dessutom är anpassade efter min kunskapsnivå; för att se vilken 
påverkan det hade på mitt förhållningssätt till att öva på jazzimprovisation. Jag återkommer 
här till DeCharms (1968) antagande att inre motivation främjas av att känna sig förtrogen till 
att kontrollera resultatet av ens handlingar, vilket visade sig sann i denna studie och jag 
upplever större glädje och intresse gentemot övningen efter att ha tagit hänsyn till min egna 
kunskapsnivå och det egna intresset vid val av studiematerial. 

4.2. Reflektion kring introspektion som metod  
Den kritik som främst har rört introspektion som forsknings- och analysmetod är att forskaren 
i sig är det enda forskningsobjektet. I detta faktum uppstår en del problematik. Enligt 
Frosling-Henningsson (2017) finns det kritiker som anser att introspektion inte är annat än ett 
bekvämlighetsval. Det kan även vara så att forskaren endast kommer ihåg det som sticker ut 
och tillföljd går en del av den empirin som anses vardaglig förlorad. Den kritiken går att 
applicera i min studie. Om jag skulle göra om denna studie hade jag valt att kombinera 
introspektionen med att skriva loggbok, då jag anser det svårt att verbalisera den egna 
övningsprocessen. Särskilt om den sträcker sig över någorlunda lång tid. Fastän syftet var att 
jämföra inspelning 1 med inspelning 2 och se vilka eventuella differenser som uppstått i min 
improvisatoriska förmåga, hade det varit intressant att se mina tankar under processens gång. 
Tidigare i studien har jag beskrivit att metoden har förstärkt min inre motivation. Dock så 
inser jag att det finns en möjlighet att påståendet har förskönats till följd av oväntat positiva 
resultat mellan inspelning 1 och 2. Ytterligare kritik som framförts gällande introspektion som 
analysmetod är vanligtvis fokuserad på att studien som utförts är för personligt kopplad till 
forskaren. Den kritiken kan yttra sig på så vis att forskaren framträder för mycket i texten. Det 
finns även kritik som poängterar att det kan vara svårt för studiens recipient att vara säkert på 
om forskaren uppfattat upplevelserna tankarna eller känslorna rätt. Detta till följd av att 
resultaten av slutsatserna är genererade utifrån personlig tolkning (Frostling-Henningsson, 
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2017). Dock så anses detta personliga förhållande till forskning som en av metodens fördelar 
där ”Potentialen ligger i att introspektionen ger nya, friska insikter både som grund för 
teoribyggande, samt analyser av själva forskningsprocesserna i sig”  (Frostling-Henningsson, 
2017, s. 66). Jag är benägen att hålla med om att potentialen i introspektion befinner sig i de 
nya insikterna som kommer från retrospektiv såväl som samtida introspektion. En av dessa 
insikter jag kom fram till var hur rytmiseringen indirekt blev påverkad av min förtrogenhet till 
att improvisera harmoniskt. Denna insikt var för mig väldigt oväntad och har ytterligare 
motiverat mig till att fortsätta öva på detta vis; eftersom jag blivit mer intresserad att 
undersöka sambandet mellan rytmisk och harmonisk improvisation. 

4.3. Slutsatser och fortsatt forskning 
Min skolning i jazzimprovisation uteslutande varit baserad på CST, vilket inte nödvändigtvis 
är dåligt då det lär mig ramverket av toner över respektive ackord. Dock tar hjälpen slut där 
och det är helt upp till mig och min improvisatoriska förmåga att generera tillfredsställande 
och bra improvisationer. Det innefattar även stilistiska val inom rytmisering och tajming då 
CST inte bidrar med någon information gällande de tidsmässiga aspekterna i musik. Via den 
hjälp jag fick i studien att finna solon och fraser att komplettera dessa ramverk med upplevde 
jag större potential att påverka resultaten av mina improvisationer. Det var även givande att ta 
del av andra musikers tajming och rytmisering då det gav ny idéer att använda sig av i 
improvisationerna, som är likvärdigt viktiga det harmoniska innehållet i en improvisation 
(Liebman, u.å.). På så vis ökade min inre motivation att vidareutvecklas inom ämnet. Det jag 
önskar se i framtida studier är didaktiska strategier att påverka elevers initiala förhållningssätt 
till ett nytt ämne, då min förhoppning är att kunna använda samma metod som ett pedagogiskt 
verktyg; och jag tror att elever bäst tar till sig kunskap om det är grundat i deras eget intresse. 
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